
QUARTA-feiRA, 11 de JUNHO de 201414  CADERNO 1

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl
 Nº 066/2014 - DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698815
PORTARIA Nº 066/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 076/2011 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 31.977 de 12/08/2011, que nomeou o Chefe da 
Seção de Inteligência e Estatística/EME, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 035/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 21185 ULISSES MARQUES 
LOBO, fiscal do Contrato Administrativo nº 035/2011-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. EDIMILSON DIAS 
SOUZA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede do Centro de Inteligência, situado à Avenida Governador 
José Malcher, nº 2.060, Alameda Sônia Maria, Casa 80, Bairro 
Nazaré, Belém/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 20124 EDIVAN ARAÚJO DE 
MORAES, fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.657, 
de 05 de junho de 2014

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 067/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698825
PORTARIA Nº 067/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 086/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.540 de 11/12/2013, que nomeou o Subcomandante 
do Comando de Policiamento Regional V, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 027/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM EDIVALDO SANTOS SOUZA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 027/2007-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. ANTÔNIO RODRIGUES 
CARNEIRO, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede do Comando de Policiamento Regional V - 
Redenção, situado à Rua São Félix do Xingu, s/nº, esquina com 
a Rua Xinguara, Setor Morada da Paz, Redenção/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM KEYTHSON VALENTE GAIA, fiscal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.657, 
de 30 de junho de 2014

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl
Nº 068/2014 - DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698836
PORTARIA Nº 068/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 026/2014 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.608 de 25/03/2014, que nomeou o 
Subcomandante do Comando de Policiamento Regional IX, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 012/2014-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM CARLOS KENED GONÇALVES DE 
SOUZA, fiscal do Contrato Administrativo nº 012/2014-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. JOANA FEIO DE 
FARIAS, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede do Comando de Policiamento Regional IX - Abaetetuba, 
situado à Rua1º de Maio, Bairro Santa Rosa, Abaetetuba/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA 
BRITO, fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.657, 
de 05 de junho de 2014

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 069/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698847
PORTARIA Nº 069/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 010/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.357 de 15/03/2013, que nomeou o Subcomandante 
do Comando de Policiamento Regional VII, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 003/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM MAURO CESAR GALVÃO 
MATOS, fiscal do Contrato Administrativo nº 003/2013-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. JUAREZ CAMPOS 
GOMES DA SILVA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Comando de Policiamento Regional VII 
- Capanema, situado à Avenida Barão de Capanema, nº 1.161, 
Bairro Centro, Capanema/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 18296 LUIS GUSTAVO SILVA 
DE OLIVEIRA, fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl 
Nº 070/2014 - DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698850
PORTARIA Nº 070/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 001/2014 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.569 de 24/01/2014, que nomeou o Subcomandante 
do Comando de Policiamento Regional X, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 038/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM EDSON NAZARENO PEREIRA 
VAZ, fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2007-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. ANTÔNIO BEZERRA 
DE ALMEIDA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede do Comando de Policiamento Regional X - Itaituba, 
situado à Avenida Hugo de Mendonça, nº 388, casa D, Bairro Boa 
Esperança, Itaituba/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM RG 11738 ANTÔNIO JOSÉ DA 
SILVA MOURA, fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.657, 
de 05 de junho de 2014

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 071/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698870
PORTARIA Nº 071/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 084/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.540 de 11/12/2013, que nomeou o Subcomandante 
da 13ª Companhia Independente de Polícia Militar, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 022/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM MÁRCIO ABUD BARBALHO, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 022/2007-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e o Sr. WALACE JACOBSEN KRUGER, 
cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede 
do Pelotão Policial Destacado de Medicilândia, situado à Rua WD, 
nº 1.041, Bairro São José, Medicilândia/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 1º SGT WALLACE NEY NADLER VIANA, fiscal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.657, 
de 05 de junho de 2014

RATIFICAçãO DE INEXIGIbIlIDADE DE lICITAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 698783

Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 2/2014
Data: 10/06/2014
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


